خلاصه بینش کلی در این باب، همان اندیشه‌ی است که استاد مرتضی مطهری، چندین سال قبل از پیروزی انقلاب در کتاب مهم خود به نام «خدمات متقابل اسلام و ایران» مطرح کرده‌اند. برای آنکه نمونه‌ای از مطالب مندرج در کتابهای درسی قبل از انقلاب به دست داشته باشیم، توجه خوانندگان را به عبارات زیر که از کتاب فارسی دانشسرای تربیت معلم در سال ۱۳۵۲ هجری شمسی یا ۱۹۷۴ میلادی نقل شده جلب می‌کنیم:

«شاهنشاهی ساسانیان به دست مشتی عرب بیابانی منقرض می‌گردد. نظم و آبادانی و کامرانی ایرانیان به بی‌نظمی و ویرانی و نامرادی مبدل می‌شود. منبر جای تخت را می‌گیرد و سرزمین فریدون و کیخسرو و زردشت و اسفندیار و اردشیر و شاپور و پرویز مسکن روباه و کفتار می‌گردد.